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1 Introduction

The Bachelor‟s thesis deals with the Rock of Gibraltar, a British overseas

territory, and particularly with its relation with Britain. Although Gibraltar has already

celebrated more than 310 years of British rule, the ongoing diplomatic dispute with

Spain over the territory has lasted up to the present. The question is why this small

peninsula is so important that it has been able to affect relations between two European

powers for more than three centuries. The personal interest in this key matter led to

selection of the stated topic.

Therefore, the objective of the thesis is to determine a significance of the territory

to Britain and its potential contribution to the British. There will be taken into

consideration the joint history, the strategic location and its importance for military aims

as well as for shipping and trade. Subsequently, the attention will be focused on benefits

resulting from the possession of the territory for British inhabitants themselves.

The topic contributes to the discipline of British Cultural Studies and the

descriptive method will be applied after the collection of information.

First of all, there will be a chapter providing brief information about the territory

from the point of view of the geographical and political definition. It will be followed

by a wider chapter dedicated to the history beginning with the moment when Gibraltar

was ceded to Britain. This part will describe the important milestones in the course of

events taking place in the peninsula and emphasize the means of its use from the past up

to the present. This chapter is strongly linked to the next one focused on Gibraltar‟s

strategic location which was used during numerous conflicts, especially in the World

Wars. Furthermore, it will evaluate the location on the shipping lane. Next chapter will

describe the economic situation in the past as well as in the present with emphasis on its

strong points and potential benefits in comparison with the United Kingdom. One of the

parts will also deal with tourism and will attempt to indicate in which extent this

destination is sought-after among the British tourists and travellers. The goal of the

following chapter will be to determine the rate of Gibraltar‟s importance for the British

themselves from the point of view of business opportunities and living standards. The

opinions of Gibraltar‟s citizens as well as those of the UK residents will be presented to

add authenticity.
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One of the main book sources used during the research will be the publication

Gibraltar: A Modern History written by Chris Grocott, a lecturer in economic history at

the University of Leicester, who specialises in Gibraltar. It gives an overview of the

development through the eighteenth, nineteenth and twentieth centuries.

Valuable information will also be gained from the abstracts of statistics such as

the Abstract of Statistics 2013, the Tourist Survey Report 2013 and the Air Traffic

Survey Report 2013, which are published by Gibraltar‟s Statistics Office. Another

electronic source frequently used for needs of the thesis will be the website of The

Report Company, media partner of The Guardian, providing pertinent articles.

In the end, there will be a conclusion containing the summary of the results and

the comparison of the Gibraltar‟s significance in the past and in the present.
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2 Basic facts about Gibraltar

2.1 Geographical and political definition

2.1.1 Geographical definition

Gibraltar is a British overseas territory occupying the southernmost tip of the

Iberian Peninsula and connected to the southern coast of Spain by a sandy isthmus. Its

location is displayed on a map in Appendix 1. It represents an important air and naval

base which guards the Strait of Gibraltar linking the Mediterranean Sea and the North

Atlantic Ocean. The territory is 5 kilometres long, 1.2 kilometres wide and occupies the

total area of 6.5 square kilometres.
1

Gibraltar is commonly known as “the Rock” not only thanks to a limestone and

shale ridge, whose highest point reaches 426 metres, but mainly for representing

strength.

The Rock of Gibraltar is also considered one of the two Pillars of Hercules

(Heracles). According to Greek mythology, Hercules had to fulfil a task - to bring the

cattle of the giant Geryon from the west to Eurytheus. During his journey he broke the

mountain that had connected Africa and Europe and this way he created two peaks – the

Rock of Gibraltar on the northern side and a mountain Jebel Musa on the southern side

(in Morocco). The area between these two pillars was thought to be the western end of

the world.

2.1.2 Political definition

Gibraltar is a self-governing and self-financing parliamentary democracy and a

part of the United Kingdom with its own constitution and its own government, which

enacts local laws. A new constitution, providing a modern relationship between

1
RODRIGUEZ, Vicente. Gibraltar. [online] Encyclopaedia Britannica, Inc. Updated: 18.02.2014.

[retrieved 10.02.2015] Available from: <http://www.britannica.com/EBchecked/topic/233245/Gibraltar>.
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Gibraltar and the United Kingdom, was approved in December 2006 and came into

force in January 2007. “This Constitution does not in any way diminish British

sovereignty of Gibraltar, and the UK will retain its full international responsibility for

Gibraltar, including for Gibraltar‟s external relations and defence, and as the Member

State responsible for Gibraltar in the European Union.“
2
Britain retains responsibility

for internal security and financial stability as well.

The head of state is Queen Elizabeth II, represented by Governor Lieutenant-

General Sir James Benjamin Dutton KCB CBE, who was appointed in 2013.

Gibraltarians elect their own representatives to the House of Assembly. Its function is

similar to the British House of Commons, Ministers are appointed and then look after

their own departments.

The legal system is based entirely on the English law following three legal

principles – statute, common law and rules of equity.

2
GALLOWAY, A.K. Gibraltar: New Constitution. [online] Gibraltar. Updated: 05.06.2006. [retrieved

10.02.2015] Available from: <http://www.gibnet.com/library/con06d.htm>.
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3 History of Gibraltar and the origin of its connection with

Britain

One of the reasons why the British are attached to Gibraltar could be that they

sacrificed their lives for this territory, especially during the Great Siege. Historical

events in more detail will be discussed in following chapters which begin from cession

to Britain.

3.1 British Fortress (1704 – 1783)

Gibraltar seemed designed for the purpose of being a fortress. The Rock rose

sharply, providing an imposing barrier to troops along its northern and eastern sides and

moreover, it has a complex system of fortifications.

In 1704 during the War of the Spanish Succession, an Anglo-Dutch force under

Sir George Rooke captured Gibraltar and established a military base there. The terms of

cession to Britain by the Spanish kingdom in perpetuity were ratified in Article X of the

Treaty of Utrecht in 1713.
3
Britain uses this document to the present day during all

negotiations with Spain concerning the territory.

“The events of 1704 [...] helped to lay the foundations of subsequent British

sentiment regarding Gibraltar‟s retention. At first sight, the speed of victory in the

assault of 1704 was remarkable, and the successful defence of Gibraltar against a siege

[...] that same winter (1704– 5) admirable.”
4

Spain tried and failed to recapture the fortress twice more in 1727 and 1779. In

the latter it was the Great Siege by land and sea. Spain and France joined forces in an

attempt to reclaim Gibraltar. The centrepiece of the siege was the dramatic assault by

armoured ships. Gibraltar was besieged for three years and seven months, during the

American War of Independence. It marked this period as one of the great sieges in

3
GROCOTT, Chris. Gibraltar: A Modern History. Cardiff: University of Wales Press, 2012, 171 p.

ISBN 978-0-7083-2481-3. P. 7.

4
GROCOTT. P. 9.
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European history and the longest siege endured by the British Armed Forces.
5
It put the

garrison under great pressure because food and fuel became scarce.

Two successful expeditions of British Navy in 1780 and 1781 avoided the

blockade, brought provisions and extra troops, and evacuated civilians. When the

Spaniards and French realized that they could not starve out the garrison they launched

an offensive in 1782 but it was repulsed by the British artillery which used „red-hot-

shot„, “heated cannonballs that set fire to whole ships and batteries“
6
. Finally, the

blockade was lifted. That represented the last Spanish effort to regain the territory by

force terminated by signing the Treaty of Versailles in 1783 which reaffirmed British

possession.

In the period of hundred years after cession to Britain, Gibraltar was given great

attention by British writers who commended the impregnable fortress for successful

fending off three above mentioned sieges. “Subsequent generations of British

schoolchildren, and millions more English-language readers around the expanding

Anglophone world, were taught to regard Gibraltar as the ultimate symbol of British

courage, ingenuity, steadfastness and plucky resolve.”
7
When Mozart was

commissioned to write a symphony celebrating the siege he surrendered and stated that

the subject was “too bombastic”.
8
The power and bravery demonstrated by the forces in

Gibraltar exceeded the imagination of the population in Britain. For this reason if there

was any suggestion to cede it back to Spain it would provoke a commotion throughout

the Empire.
9

However, there existed some uncertainties about Gibraltar‟s commercial value to

Britain. Due to the necessity of stronger fortifications and a garrison, the retaining of the

5
KOŘÍNEK, Vladimír. Ministáty Evropy: Lucembursko, Andorra, Malta, Lichtenštejnsko, San Marino,

Monako, Vatikán, Gibraltar. Krnov: Nakladatelství Vladimír Kořínek, 2003. 129 p. ISBN 80-903184-0-1.

P. 122.

6
ANDREWS, Evan. 7 Brutal Sieges. [online] History Lists. Updated: 02.07.2013. [retrieved 17.03.2015]

Available from: <http://www.history.com/news/history-lists/7-brutal-sieges>.

7
GROCOTT. P. 7.


[…]


means by which British soldiers successfully defended the territory against repeated

Spanish efforts to regain the Rock, especially against the Great Siege, laid the

foundations of the British sentiment regarding Gibraltar‟s retention. A great number of

British authors commended the power and bravery demonstrated by the forces in

Gibraltar, which supported its symbolic perception. Despite some uncertainties about

Gibraltar‟s commercial value, British pride was so strong that it did not allow ceding the

territory back to Spain.

In the following period, Gibraltar was of capital importance, mainly due to

protection of overseas trade routes, security of imperial communication and supply of

British commercial goods into Spain. It became a key centre of commerce and

smuggling and served as a Royal Navy base and trading outpost as well. Since Gibraltar

was formally declared a Crown Colony, its importance to British defence and

commercial interests had considerably increased. Added to this, opening of the Suez

Canal resulted in faster access of British merchants to markets and raw materials in the

Far East. Gibraltar‟s port also became a lucrative transshipment point where British

goods were transferred to the vessels of a neutral country and re-exported to blockaded

continental ports. This simplified the commerce to Europe.

As discussed in chapter four, the strategic location was fully used at the wartime

as the British could be closer to the threat. This place functioned as a base for

intelligence updating as well as a key point in the anti-submarine campaigns. The

peninsula was also exploited as a launching point for supply convoys during the Anglo-

American invasion of North Africa.

33

All these above-mentioned reasons prove the undeniable importance of Gibraltar

until the end of the Second World War. A subsequent aim of the Bachelor‟s thesis was

to determine in which extent the Rock is valuable to Britain in the present.

As can be seen in chapters 4.2 and 4.3, Gibraltar remains significant even

nowadays for its transport, communications and intelligence facilities. It represents a

major shipping port, benefiting from its strategic position at the gateway to Europe, and

a base for the Royal Navy and the North Atlantic Treaty Organization. Thanks to

Europe‟s most up-to-date fibre-optic communications networks, it offers quality

solutions for businesses. Moreover, the territory is useful for monitoring of traffic in the

Strait of Gibraltar as well as for electronic surveillance operations. The Rock serves as a

watchtower used by Britain and the United States. Thus in case of war the western

entrance to the Mediterranean would be controlled.

Until recently, Gibraltar belonged among the so-called tax-havens, which

represented an advantage for offshore companies. Although this era has already been

terminated, the new tax stays lower than in Britain, which means still favourable for

British entrepreneurs. Another asset is lower operating costs. These are the reasons

explaining why British gambling firms settle with upward tendency on the Rock.

In chapter 5.3 the abstracts of statistics were examined to evaluate how

important Gibraltar is as a tourist destination for the British. The results were that 3.9%

of British travellers across Europe and 3.1% of all British travellers abroad were

heading to Gibraltar. It affirms that despite its small size, it belongs among relatively

frequent destinations. It is probably due to the fact that it is an English-speaking

territory with a Mediterranean climate. It means favourable to the tourists coming from

Britain.

Another advantage provided by Gibraltar for British citizens is that they are

allowed to live and work there without a residence or a working permit. What is more,

this place still offers a wide range of residential property for rent or purchase and people

can buy there duty-free goods.

All this considered, the topic can be concluded by a statement that Gibraltar was,

is and in all probability will continue to be significant for Britain as well as for its

inhabitants even though the reasons change in the course of time.
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10 Abstract

The Bachelor‟s thesis is concerned with the Rock of Gibraltar, a British overseas

territory, and its relation with Britain. The objective is to determine a significance of the

peninsula to Britain and its potential contribution to the British. At the beginning the

reader gains basic facts about the territory. Subsequently, there are given explanations

from the historical point of view. In the following chapter, the use of the Rock‟s

strategic location is clarified with focus on the period of the Second World War as well

as on transport, communications and intelligence facilities up to the present. Next

chapter emphasizes its strong points and potential benefits for British businessmen in

comparison with the United Kingdom. One of the parts also deals with tourism and

attempts to indicate in which extent this destination is sought-after among British

tourists and travellers. The goal of the following chapter is to determine the rate of

Gibraltar‟s importance for the British themselves from the point of view of business

opportunities and living standards. The opinions of Gibraltar‟s citizens as well as those

of UK residents are presented to add authenticity.
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11 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá Gibraltarem, britským zámořským územím, a

jeho vztahem s Británií. Cílem práce je zjistit, v čem je tento poloostrov důležitý pro

Británii a jaký případný přínos znamená pro Brity. Na začátku je čtenář seznámen se

základními informacemi o tomto poloostrově. Následně jsou prezentována vysvětlení z

historického hlediska. V další kapitole je objasněno využití strategické polohy území se

zaměřením na období druhé světové války a také na dopravní, komunikační a

zpravodajskou vybavenost až do současnosti. Dále jsou zdůrazněny silné stránky a

případné výhody pro britské podnikatele ve srovnání s Británií. Jedna z částí práce se

také zabývá cestovním ruchem a pokouší se určit, v jakém rozsahu je Gibraltar žádanou

destinací mezi britskými turisty a cestovateli. Cílem následující kapitoly je stanovit

míru důležitosti pro Brity samotné z hlediska obchodních příležitostí a životní úrovně.

Pro větší autentičnost jsou uvedeny také názory občanů Gibraltaru stejně jako Britských

obyvatel.
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Appendix 1 - Map of Gibraltar

(Source: http://media-1.web.britannica.com/eb-media/58/78

258-004-45AA7077.jpg)
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Appendix 2 - Statue of Nelson

(Source: https://wanderersintimeandplace.files.wordpress.

com/2015/03/def-6.png?w=700&h=&crop=1)
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Appendix 3 - The Great Siege Tunnels

(Source: http://www.visitgibraltar.gi/images/image_gallery/mZNlW_788V7564.jpg)
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Appendix 4 - Aerial view on the airport

(Source: http://www.gibraltarairport.gi/cms/Rocklogonew.jpg)