**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Michala Hromiaková

Název práce: Gibraltar and its Significance for Britain and its Inhabitants

Oponoval(u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představit Gibraltar jako britské teritorium a poskytnout přehled informací z různých pohledů o tomto území. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je založená na vyhledávání a uspořádání informací o Gibraltar. Autorka musela pracovat s velkým počtem zdrojů, vyhodnotit a vybrat fakta, která byla pro její práci nejdůležitější a přehledně je uspořádat. Práce je psaná v angličtině. Přílohy tvoří obrazové materiály spojené s Gibaltarem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je velmi dobrý. Práce je dobře zorganizována. Autorka postupně představuje základní informace o Gibraltar z různých oblastí. Grafická úprava napomáhá dobré orientaci. Bibliografie je citována podle příslušných norem. Je rozdělená na anglické a české zdroje. Pro odkazy a citáty autorka zvolila formu poznámek pod čarou, zřejmě vzhledem k velkému množství uváděných zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem je velmi dobrý. Autorka představila kvalitní práci. Téma je dobře a přehledně zpracované. Bylo použito velké množství zdrojů a informace jsou dovedené až do současnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

**Jaký je současný vztah španělské vlády k Gibraltar? Setkala jste se někdy s informacemi, jak na Gibraltar nahlíží běžní španělsí občané? Která ze získaných informací o Gibraltar vás nejvíce zaujala?**

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 19. května 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM